
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei, del mese di giugno alle ore 15:51, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.63 DEL 26/06/2025

OGGETTO:

DECRETO LEGGE 20 FEBBARIO 2017, N. 14, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. RIFORMULAZIONE PATTO E
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"DECRETO LEGGE 20 FEBBARIO 2017, N. 14,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA. RIFORMULAZIONE PATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE",
dotata del prescritto parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore IV Polizia Municipale avente per oggetto: DECRETO LEGGE 20
FEBBARIO 2017, N. 14, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017,
N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. RIFORMULAZIONE PATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
Settore IV Polizia Municipale/

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 71 DEL 26/06/2025

Il Responsabile del Settore IV
Polizia Municipale

Sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Visto
• il decreto legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza

delle città” convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48 che, all’art. 5 disciplina
i «Patti per l'attuazione della sicurezza urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in
relazione alla specificità dei contesti» e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 2, lett. a) di
prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e
interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza,
autorizzando la relativa spesa da parte dei Comuni;

• l'art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l'autorizzazione di
spesa di cui al citato art. 5;

• il decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio
2019, n.12, il quale all’art.11-bis, comma 19, demanda ad un decreto del Ministro dell’Interno,
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze la definizione delle modalità di
presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle
risorse di cui al citato l'art.35-quinquies del decreto-legge n.113 del 2018, per sostenere gli oneri

OGGETTO: DECRETO LEGGE 20 FEBBARIO 2017, N. 14, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. RIFORMULAZIONE PATTO E
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.



sopportati dagli stessi per l'installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti nell'ambito dei
citati patti per la sicurezza urbana.

• L'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 a norma del quale, al fine di
potenziare ulteriormente gli interventi in materia di sicurezza urbana, per ciascuno degli anni
2023, 2024 e 2025, è stato incrementata di ulteriori 15 milioni di euro l'autorizzazione di spesa
di cui al predetto art. 5, comma 2 - ter;

• l'art. 3-ter del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge
13 novembre 2023, n. 159, che, modificando l'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre
2022,n. 197, ha innalzato a 19 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025,
l'autorizzazione di spesa di cui al predetto art. 5,comma 2-ter attingendo ai fondi - pari a 4
milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 - stanziati dal comma 776 della legge
29 dicembre 2022, n. 197;

Dato atto che per l'annualità 2025, è stato pubblicato apposito decreto del Ministro dell’interno di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2024, registrato alla Corte dei
conti in data 29 gennaio 2025 al n.378 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 73 in data
28 marzo 2025, con il quale sono state definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei
Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per l’espletamento della
procedura per l’anno 2024;

Vista la nota acquisita al prot. 7299 del 23.04.2025, con la quale Prefettura di Palermo – Ufficio
Territoriale del Governo – rende note modalità e tempi di presentazione delle richieste di ammissione ai
finanziamenti previsti dal D.L. n. 14 del 20 febbraio 2017, sopra richiamato, allegando all'uopo i
documenti necessari.

Attesa la volontà di questa Amministrazione di aderire al bando suindicato presentando richiesta di
finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate in 24,5 milioni di euro per l’anno 2024
dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità indicate dal
decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, adottato ai
sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022.

Visto il Patto per la Sicurezza Urbana sottoscritto in data 13 giugno 2018, da questo Ente, nella persona del
Sindaco pro tempore, unitamente al Prefetto di Palermo, quale condizione essenziale per l'ammissibilità della
richiesta di finanziamento.

Dato atto che, relativamente alle aree di intervento come individuate nel predetto Patto, si è reso necessario
procedere ad una lieve rimodulazione, anche tenuto conto delle modifiche della toponomastica di alcuni siti ivi
individuati che nel frattempo hanno assunto una nuova denominazione.

Preso atto di quanto dispone a riguardo la nota Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo sopra
richiamata, a norma della quale, nel caso di specie e per l'ipotesi di eventuale rimodulazione delle aree del
territorio comunale interessate dagli interventi di video sorveglianza, è necessario procedere a riformulare il Patto
e a sottoscriverlo ex novo

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende proseguire nel percorso volto ad incrementare il
livello di sicurezza della cittadinanza sul territorio comunale con l'obiettivo di attuale interventi di
sviluppo e potenziamento della vigilanza finalizzati a garantire la sicurezza pubblica e prevenire e
contrastare fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

Visto lo schema del Patto di Sicurezza, predisposto dall'Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione
delle Forze di Polizia del Dipartimento della P.S., riformulato e allegato alla presente All. A)



Ritenuto, pertanto,di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il Patto di che trattasi, come riformulato

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, è stato reso il
parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore IV, non necessitando di
parere contabile, stante che non comporta oneri a carico del bilancio comunale

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale.

PROPONE

• Di dare atto che non ricorre una situazione neanche potenziale di conflitto di interessi, in capo ai
componenti presenti dell'Organo Esecutivo.

• Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

• Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere ex novo il Patto per l'attuazione della Sicurezza Urbana, di cui
all'art. 5 del D. L. 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48,
allegato alla presente.

• Di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Palermo per gli adempimenti di conseguenza.
• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la necessità di aderire

al Patto Sicurezza, quale condizione essenziale per l'ammissibilità della richiesta di
finanziamento.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.06.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-06-26T17:16:52+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-06-26T17:19:14+0200
	ADRIANA MANTA




